

令和3年度

事業報告書

特定非営利活動法人 野生生物保全論研究会

1 事業の成果

令和3年度においては、当会設立30周年事業と、コロナ禍に伴ったオンラインでの国際会議への参画と発信を重点事業として行った。他に研究会の運営並びに野生生物保全プロジェクトとしての調査・提言、生息地における野生生物保全活動に対する普及啓発の事業を行った。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【3793】千円)

| 定款に記載された事業名 | 事業内容 | 日時 | 場所 | 従事者人数 | 受益対象者範囲 | 受益対象者人数 | 事業費(千円) |
|--------------|--|--|-------------------|-------|-----------------|-------------------------------------|--|
| 研究会運営 | ・設立30周年記念シンポジウム(ライブ配信及びオンデマンド配信) | 1/10 | オンライン | 3人 | 野生動植物に興味関心がある層 | 128名(ライブ配信のみ) | 761 |
| 野生生物保全プロジェクト | 調査・提言 ・CITESに関する情報収集及び発信 ・「企業のエシカル通信簿」関連(月1回会議参加。3/17結果発表会実施) ・ワンヘルスに関する意見交換会 ・セミナー共催及びフォーラム分科会開催 他 | 通年 6/16、 9/2、10/7 7/19、 3/18 | オンライン事務局 | 2人 | 民間団体運営会員 正会員 | 20団体 会員77名 フォーラム分科会 107名参加 | 801 |
| | 生息地支援 | なし | | | | | 0 |
| | 普及啓発 | ・インターネットラジオ配信 ・オンライン交流会 ・オンラインでの情報発信 | 8回配信 3/3 通年 | オンライン | 3人 | 野生動植物に興味関心がある層 | 再生回数 1,000回 参加者 170名 フォローワ |

| | | | | | | | | |
|--------|--|----------------------------------|------------------------|----------------|---------------------|-------------------|------------------|--|
| | | | | | | | 一・登録者数 3,000人 | |
| 国際会議参画 | <ul style="list-style-type: none"> ・ワシントン条約の常設委員会参加 ・IUCN 世界自然保護会議参加 ・IUCN 日本委員会の運営及び事業協力 | 5/5-7 9/3-11 4/26、 12/2 | オンライン オンライン 東京都内 | 2人 2人 1人 | 民間団体 運営会員 正会員 | 20団体 会員77名 | 423 | |
| 会報発行 | ・会報の発行 | 7月、12月、3月 | 事務局 | 4人× 3回 | 民間団体 運営会員 正会員 | 同上 発行 550 部 | 716 | |

令和3年度 活動計算書 (その他事業がない場合)

特定非営利活動法人 野生生物保全論研究会

(単位:円)

| 目 | 金額 | 小計・合計 |
|----------------------------|-----------|------------------|
| (A) 経常収益 | | |
| 1 受取会費 | | 384,522 |
| 運営会員受取会費 | 124,522 | |
| 正会員受取会費 | 260,000 | |
| 2 受取寄附金 | | 4,028,822 |
| 受取寄附金 | 1,028,822 | |
| 事業継続用特定資産取崩金 | 3,000,000 | |
| 3 受取助成金等 | | 0 |
| 受取補助金 | 0 | |
| 4 事業収益 | | 10,000 |
| 調査提言事業収益 | 10,000 | |
| 5 その他の収益 | | 94,335 |
| 受取利息 | 333 | |
| 為替差益 | 9,697 | |
| 雑収益 | 84,305 | |
| 経常収益計 | | 4,517,679 |
| (B) 経常費用 | | |
| 1 事業費 | | 2,441,412 |
| (1) 人件費 | | |
| 給料手当 | 2,372,919 | |
| 通勤費 | 60,734 | |
| 法定福利費 | 7,759 | |
| (2) その他経費 | | 1,352,069 |
| 業務委託費 | 242,550 | |
| 諸謝金 | 72,000 | |
| 印刷製本費 | 14,032 | |
| 旅費交通費 | 720 | |
| 通信運搬費 | 121,676 | |
| 消耗品費 | 46,555 | |
| 備品消耗品費 | 29,700 | |
| 修繕費 | 148,500 | |
| 水道光熱費 | 52,131 | |
| 地代家賃 | 572,400 | |
| 諸会費 | 43,081 | |
| 租税公課 | 520 | |
| 情報収集費 | 600 | |
| 支払手数料 | 7,604 | |
| 事業費計 | | 3,793,481 |
| 2 管理費 | | 284,276 |
| (1) 人件費 | | |
| 給料手当 | 263,658 | |
| ボランティア経費 | 13,000 | |
| 通勤費 | 6,755 | |
| 法定福利費 | 863 | |
| (2) その他経費 | | 290,988 |
| 業務委託費 | 148,950 | |
| 印刷製本費 | 207 | |
| 旅費交通費 | 878 | |
| 通信運搬費 | 15,204 | |
| 消耗品費 | 6,262 | |
| 備品消耗品費 | 3,300 | |
| 修繕費 | 16,500 | |
| 水道光熱費 | 5,789 | |
| 地代家賃 | 63,600 | |
| 諸会費 | 11,375 | |
| 租税公課 | 642 | |
| 支払手数料 | 13,421 | |
| 雑費 | 4,860 | |
| 管理費計 | | 575,264 |
| 経常費用計 | | 4,368,745 |
| 当期経常増減額 (A) - (B) . . . ① | | 148,934 |
| (C) 経常外収益 | | |
| 固定資産売却益 | 0 | |
| 経常外収益計 | | 0 |
| (D) 経常外費用 | | |
| 固定資産売却損 | 0 | |
| 経常外費用計 | | 0 |
| 当期経常外増減額 (C) - (D) . . . ② | | 0 |
| 税引前当期正味財産増減額 ①+② . . . ③ | | 148,934 |
| 法人税、住民税及び事業税 . . . ④ | | 0 |
| 前期繰越正味財産額 . . . ⑤ | | 15,317,979 |
| 次期繰越正味財産額 ③-④+⑤ | | 15,466,913 |

令和3年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 野生生物保全論研究会

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | 小計・合計 |
|--|------------|-------------------|
| 【A】 資 産 の 部 | | |
| 1 流動資産 | | |
| 現金預金 | 15,419,385 | |
| 事業継続用特定資産 | 12,800,000 | |
| 預け金 | 50,026 | |
| 流動資産合計・・・① | | 28,269,411 |
| 2 固定資産 | | |
| (1) 有形固定資産 | | |
| 車両運搬具 | 0 | |
| 什器備品 | 0 | |
| (2) 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 0 | |
| 借地権 | 0 | |
| (3) 投資その他の資産 | | |
| 敷金 | 0 | |
| 長期貸付金 | 0 | |
| 固定資産合計・・・② | | 0 |
| 【A】 資 産 合 計 ①+② | | 28,269,411 |
| 【B-1】 負 債 の 部 | | |
| 1 流動負債 | | |
| 未払金 | 0 | |
| 預り金 | 2,498 | |
| 流動負債合計・・・③ | | 2,498 |
| 2 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 0 | |
| 退職給付引当金 | 0 | |
| 固定負債合計・・・④ | | 0 |
| 負 債 合 計 ③+④ | | 2,498 |
| 【B-2】 正 味 財 産 の 部 | | |
| 前期繰越正味財産額 | 18,317,979 | |
| 当期正味財産増減額 | -2,851,066 | |
| 正 味 財 産 合 計 | | 15,466,913 |
| 【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 + 【B-2】 | | 15,469,411 |

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

特になし

(2) 固定資産の減価償却の方法

30万円以上の固定資産については、定額法をとります。

(3) 引当金の計上基準

特になし

(4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

特になし

(5) 消費税等の会計処理

特になし

2. 事業別損益の状況

別紙

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

| 内容 | 金額 | 算定方法 |
|----|----|------|
| なし | 0 | |

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳
 使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
 当法人の正味財産は 円ですが、そのうち 円は、下記のように使途が特定されています。
 したがって使途が制約されていない正味財産は 円です。

(単位：円)

| 内容 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末残高 | 備考 |
|-----------|------------|-------|-----------|------------|----------------------|
| 事業継続用特定資産 | 15,800,000 | 0 | 3,000,000 | 12,800,000 | 12年間で取り崩して事業の実施に充てる。 |
| 合計 | 15,800,000 | 0 | 3,000,000 | 12,800,000 | |

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

| 科目 | 期首取得価額 | 取得 | 減少 | 期末取得価額 | 減価償却累計額 | 期末帳簿価額 |
|----------|--------|----|----|--------|---------|--------|
| 有形固定資産 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 無形固定資産 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 投資その他の資産 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 合計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

6. 借入金の増減内訳

(単位：円)

| 科目 | 期首残高 | 当期借入 | 当期返済 | 期末残高 |
|----|------|------|------|------|
| 合計 | 0 | 0 | 0 | 0 |

7. 役員及びその近親者との取引の内容
 役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

| 科目 | 計算書類に計上された金額 | 内、役員との取引 | 内、近親者及び支配法人との取引 |
|-------------------|--------------|----------|-----------------|
| (活動計算書) 活動計算書計 | 0 | 0 | 0 |
| (貸借対照表) 貸借対照表計 | 0 | 0 | 0 |

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- 事業費と管理費の按分方法

給料手当2,636,577円、通勤費67,489円、法定福利費8,622円、業務委託費49,500円、印刷製本費2,075円、旅費交通費800円、通信運搬費89,330円、消耗品費45,266円、備品消耗品費3,358円、修繕費33,000円、修繕費165,000円、水道光熱費57,920円、地代家賃636,000円、支払手数料6,560円は、事業実態に合わせて研究会の運営事業に20%、調査・提言事業に20%、普及啓発事業に25%、国際会議参画事業に10%、会報発行事業に15%、管理費に10%按分し、計上している。

- その他の事業に係る資産の状況

特になし

令和3年度 財産目録

特定非営利活動法人 野生生物保全論研究会

(単位：円)

| 科 | 目 | 金額 | 小計 | 合計 |
|--------------|------------------------------|------------|------------|-------------------|
| 【A】 | 資産の部 | | | |
| 1 | 流動資産 | | | |
| | 現金預金 | | 15,419,385 | |
| | 手元現金 | 7,045 | | |
| | ゆうちょ銀行普通預金 | 877,695 | | |
| | 三菱東京UFJ銀行虎ノ門支店普通預金 | 884,890 | | |
| | 多摩信用金庫境支店普通預金 | 10,845 | | |
| | みずほ銀行武蔵境支店普通預金 | 3,638,910 | | |
| | 多摩信用金庫境支店定期預金 | 10,000,000 | | |
| | 未収金 | | 0 | |
| | 預け金 | | 50,026 | |
| | paymall | 50,026 | | |
| | 流動資産合計・・・① | | | 15,469,411 |
| 2 | 固定資産 | | | |
| | (1) 有形固定資産 | | | |
| | 車両運搬具 | 0 | | |
| | 什器備品 | 0 | | |
| | (2) 無形固定資産 | | 0 | |
| | ソフトウェア | 0 | | |
| | 借地権 | 0 | | |
| | (3) 投資その他の資産 | | 0 | |
| | 敷金 | 0 | | |
| | 長期貸付金 | 0 | 0 | |
| | 固定資産合計・・・② | | | 0 |
| | 【A】資産合計 ①+② | | | 15,469,411 |
| 【B-1】 | 負債の部 | | | |
| 1 | 流動負債 | | | |
| | 未払金 | | 0 | |
| | 預り金 | | 2,498 | |
| | 雇用保険 | 2,498 | | |
| | 流動負債合計・・・③ | | | 2,498 |
| 2 | 固定負債 | | | |
| | 長期借入金 | | 0 | |
| | 退職給付引当金 | | 0 | |
| | 固定負債合計・・・④ | | | 0 |
| | 【B-1】負債合計 ③+④ | | | 2,498 |
| | 【B-2】正味財産合計 【A】-【B-1】 | | | 15,466,913 |

事業別損益の状況 令和3年(2021年)度事業別決算

| 科目 | 研究会の運営事業 | 調査・提言事業 | 普及啓発事業 | 国際会議参加事業 | 会報発行事業 | 事業部門計 | 管理部門 | 合計 |
|----------------|-----------|-----------|-------------|-----------|-----------|-------------|-----------|-------------|
| 一般正味財産増減の部 | | | | | | | | |
| I 経常収益 | | | | | | | | |
| 1. 受取会費 | | | | | | | | 384,522 |
| 運営会員受取会費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 124,522 | |
| 正会員受取会費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 260,000 | |
| 2. 受取寄附金 | | | | | | | | 4,028,822 |
| 特定資産取崩寄附金 | 0 | 800,000 | 1,400,000 | 400,000 | 400,000 | 3,000,000 | 0 | |
| 寄附金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,028,822 | |
| 3. 受取助成金等 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 4. その他収益 | | | | | | | | 104,335 |
| 受取利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 333 | |
| 為替差益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 9,697 | |
| セミナー等収入 | 0 | 10,000 | 0 | 0 | 0 | 10,000 | 0 | |
| 雑収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 84,305 | |
| 経常収益計 | 0 | 810,000 | 1,400,000 | 400,000 | 400,000 | 3,010,000 | 1,507,679 | 4,517,679 |
| II 経常費用 | | | | | | | | |
| (1) 人件費 | | | | | | | | |
| 給料手当 | 527,315 | 527,315 | 659,144 | 263,658 | 395,487 | 2,372,919 | 263,658 | 2,636,577 |
| ボランティア経費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 13,000 | 13,000 |
| 通勤費 | 13,655 | 13,655 | 17,072 | 6,827 | 10,245 | 61,454 | 6,835 | 68,289 |
| 法定福利費 | 1,724 | 1,724 | 2,156 | 862 | 1,293 | 7,759 | 863 | 8,622 |
| 福利厚生費 | | | | | | 0 | | 0 |
| 人件費計 | 542,694 | 542,694 | 678,372 | 271,347 | 407,025 | 2,442,132 | 284,356 | 2,726,488 |
| (2) その他経費 | | | | | | | | |
| 業務委託費 | 9,900 | 9,900 | 118,375 | 4,950 | 99,425 | 242,550 | 148,950 | 391,500 |
| 謝礼金 | 2,000 | 40,000 | 30,000 | 0 | 0 | 72,000 | 0 | 72,000 |
| 印刷製本費 | 415 | 415 | 519 | 208 | 12,475 | 14,032 | 207 | 14,239 |
| 旅費交通費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 798 | 798 |
| 通信運搬費 | 17,866 | 18,006 | 27,689 | 8,933 | 49,182 | 121,676 | 15,204 | 136,880 |
| 消耗品費 | 9,053 | 9,053 | 11,318 | 4,527 | 12,604 | 46,555 | 6,262 | 52,817 |
| 備品消耗品費 | 6,600 | 6,600 | 8,250 | 3,300 | 4,950 | 29,700 | 3,300 | 33,000 |
| 修繕費 | 33,000 | 33,000 | 41,250 | 16,500 | 24,750 | 148,500 | 16,500 | 165,000 |
| 水道光熱費 | 11,584 | 11,584 | 14,481 | 5,794 | 8,688 | 52,131 | 5,789 | 57,920 |
| 新聞図書費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 地代家賃 | 127,200 | 127,200 | 159,000 | 63,600 | 95,400 | 572,400 | 63,600 | 636,000 |
| 賃借料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 諸会費 | 0 | 0 | 0 | 43,081 | 0 | 43,081 | 11,375 | 54,456 |
| 租税公課 | 0 | 520 | 0 | 0 | 0 | 520 | 642 | 1,162 |
| 情報収集費 | 0 | 600 | 0 | 0 | 0 | 600 | 0 | 600 |
| 支払手数料 | 1,312 | 1,532 | 2,240 | 876 | 1,644 | 7,604 | 13,421 | 21,025 |
| 雑費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4,860 | 4,860 |
| その他経費計 | 218,930 | 258,410 | 413,122 | 151,789 | 309,118 | 1,351,349 | 290,908 | 1,642,257 |
| 経常費用計 | 761,624 | 801,104 | 1,091,494 | 423,116 | 716,143 | 3,793,481 | 575,264 | 4,368,745 |
| 当期経常増減額 | △ 761,624 | 8,896 | 308,506 | △ 23,116 | △ 316,143 | △ 783,481 | 932,415 | 148,934 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 761,624 | 8,896 | 308,506 | △ 23,116 | △ 316,143 | △ 783,481 | 932,415 | 148,934 |
| 前期繰越一般正味財産額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,517,979 | 2,517,979 |
| 次期繰越一般正味財産額 | △ 761,624 | 8,896 | 308,506 | △ 23,116 | △ 316,143 | △ 783,481 | 3,450,394 | 2,666,913 |
| 指定正味財産増減の部 | | | | | | | | |
| I 受取寄附金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| II 一般正味財産への振替額 | 0 | 800,000 | 1,400,000 | 400,000 | 400,000 | 3,000,000 | 0 | 3,000,000 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | △ 800,000 | △ 1,400,000 | △ 400,000 | △ 400,000 | △ 3,000,000 | 0 | △ 3,000,000 |
| 前期繰越指定正味財産額 | 2,100,000 | 2,950,000 | 5,230,000 | 3,650,000 | 1,870,000 | 15,800,000 | 0 | 15,800,000 |
| 次期繰越指定正味財産額 | 2,100,000 | 2,150,000 | 3,830,000 | 3,250,000 | 1,470,000 | 12,800,000 | 0 | 12,800,000 |
| 次期繰越正味財産額 | 1,338,376 | 2,158,896 | 4,138,506 | 3,226,884 | 1,153,857 | 12,016,519 | 3,450,394 | 15,466,913 |

指定正味財産増減の部の前期繰越指定正味財産増減額は、事業の目安として割振っている。
次期繰越正味財産額は、当年度の各事業へ同額を割振るものではなく、参考として割振っている。

令和3年度年間役員名簿

(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人 野生生物保全論研究会

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

 却以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係) 却各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2 役員一覧

| | 役名 どちらかに○ | (フリガナ) | 前事業年度内の 就任期間 | 報酬を受けた期間 (該当者のみに記入) |
|----|-----------------|--------------------|----------------------------|------------------------|
| | | 氏名 | | |
| 1 | ○ 理事 ・監事 | オガワ キヨシ | 令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| | | 小川 潔 | | |
| 2 | ○ 理事 ・監事 | モリカワ ジュン | 令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| | | 森川 純 | | |
| 3 | ○ 理事 ・監事 | オバラ ヒデオ | 令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| | | 小原 秀雄 | | |
| 4 | ○ 理事 ・監事 | スズキ キリエ タムラ キリエ | 令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| | | 鈴木 希理恵 (田村 希理恵) | | |
| 5 | ○ 理事 ・監事 | ナガイシ フミアキ | 令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| | | 永石 文明 | | |
| 6 | ○ 理事 ・監事 | ナミキ ミサコ | 令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| | | 並木 美砂子 | | |
| 7 | ○ 理事 ・監事 | フルサワ コウユウ | 令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| | | 古沢 広祐 | | |
| 8 | ○ 理事 ・監事 | コバヤシ クニヒコ | 令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| | | 小林 邦彦 | | |
| 9 | 理事・○ 監事 | タカハシ サトシ | 令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| | | 高橋 智史 | | |
| 10 | 理事・監事 | | 年 月 日 ～ 年 月 日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| | | | | |

社員名簿 (社員のうち10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人 野生生物保全論研究会

| | 氏名 | |
|----|--------------------|--|
| 1 | 小原 秀雄 | |
| 2 | 小川 潔 | |
| 3 | 森川 純 | |
| 4 | 小林 邦彦 | |
| 5 | 永石 史明 | |
| 6 | 並木 美砂子 | |
| 7 | 高橋 智史 | |
| 8 | 鈴木 希理恵 (田村 希理恵) | |
| 9 | 古沢 広祐 | |
| 10 | 磯田 厚子 | |
| 11 | | |
| 12 | | |